UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 02/2021 – PROEN, de 23 de fevereiro de 2021

Portaria 03/2021, de 16 de março de 2021

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado FINAL da classificação dos projetos BIA-Univasf, submetidos no âmbito do Edital
02/2021-PROEN e comunica que:

- Recomendamos aos proponentes que tiverem com alguma inadimplência com a Pró-reitoria de Ensino, que regularizem sua situação  até dia 23/03/2021

- As inscrições de alunos ingressantes que tenham interesse em participar dos projetos relacionados no Quadro abaixo deverão ser realizadas no período de 17
a 25 de março de 2021, exclusivamente pelo sistema PS (https://sistemas.univasf.edu.br/ps/), desta forma, pedimos a colaboração dos tutores para que divulguem a
disponibilidade de vagas aos alunos ingressantes.

Professor

/
Colegiado

Eixo temático Projeto
Nota
Final

Classificação Vínculo

Marcelo
Domingues De
Faria

Saúde no
semiárido

Desafios do acolhimento ao homem surdo: As perspectivas dos
profissionais de saúde acerca do atendimento na atenção básica na
cidade de Petrolina-PE

9,90 1º
lugar

Bolsa Facepe

Helder Ribeiro
Freitas

Alimentos no
Semiárido

Agricultura Urbana e Periurbana Agroecológica - AUP: promovendo
Segurança Alimentar, Comercio Justo e Cidades Sustentáveis no
Semiárido Brasileiro

8,67 2º
lugar

Bolsa Facepe

Lino Marcos da
Silva

Saúde no
Semiárido

Estudo de modelos matemáticos envolvendo dados de acidentes
envolvendo motocicletas no Vale do São Francisco

8,41 3º
lugar

Bolsa Facepe

Diego César
Nunes da Silva

Políticas
Sociais no
Semiárido

Ciências em ação: despertando o interesse pelas ciências no cotidiano
escolar

8,39 4º
lugar

Bolsa Facepe

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Roberta De
Sousa Mélo

Patrimônio
artístico-
cultural e
histórico no
semiárido

Registros do vivido por profissionais de saúde do Semiárido no
enfrentamento da pandemia de COVID-19: Para uma “Arqueologia da
Pandemia

8,22 5º
lugar

Bolsa Facepe

Karla Dos
Santos Melo De
Sousa

Alimentos no
Semiárido

Desvendando o mundo curioso dos alimentos! 7,96 6º
lugar

Bolsa Facepe

Rosemairy
Luciane Mendes

Saúde no
Semiárido

Levantamento das Principais Comorbidades em pacientes de UTI de
Hospital de Ensino de Petrolina-PE Associadas a Sepse e a COVID-19

7,89 7º
lugar

Bolsa Facepe

Glauce Da Silva
Guerra

Políticas
Sociais no
Semiárido

A educação no ensino superior: um estudo sobre as condições que
resultam na permanência dos discentes da UNIVASF

7,88 8º
lugar

Bolsa Facepe

Joaquim Izidro
Do Nascimento
Junior

Patrimônio
artístico-
cultural e
histórico no
semiárido

A morte e o mundo dos vivos: perspectivas e rituais no sudeste do Piauí
(PIBIC 2020/2021)

7,87 9º
lugar

Bolsa Univasf

Lucimara Araújo
Campos
Alexandre

Saúde no
Semiárido

Perfil Epidemiológico das Principais Neoplasias Malignas que
Acometem Mulheres de Petrolina, Sertão Nordestino.

7,82 10º
lugar

Bolsa Facepe

Simone Piletti
Viscarra

Políticas
Sociais no
Semiárido

Formação política e partidária da cidade Juazeiro/ BA 7,79 11º
lugar

Bolsa Univasf

Andréa De
Vasconcelos
Ferraz

Água e
ambiente

Estudo do gerenciamento do resíduo de gesso proveniente de fábricas

de pré-moldados das cidades de Petrolina e Juazeiro.
7,76 12º

lugar
Bolsa Facepe

Ana Cleide da
Silva Dias

Saúde no
Semiárido

Direitos reprodutivos e saúde da mulher rural: fortalecendo discussões e
problematização de gênero

7,72 13º
lugar

Bolsa Facepe

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Carlos Eduardo da
Silva Albuquerque

Energia no
Semiárido

Redução do consumo de energia para produzir alumínio através de
reciclagem de embalagens do tipo latas de alumínio usando fundição de
indução caseira

7,56 14º
lugar

Bolsa Facepe

Rita De Cássia
Rodrigues de
Souza

Água e
ambiente

Qualidade de água dos riachos do semiárido nordestino, em especial do
município de Petrolina – Pernambuco

7,54 15º
lugar

Bolsa Facepe

Bruna Del Vechio
Koike

Saúde no
Semiárido

Como as análises computacionais podem desvendar os ritmos
biológicos e auxiliar na saúde dos trabalhadores em turno do Hospital
Universitário da UNIVASF

7,32 16º
lugar

Bolsa Facepe

Monica Aparecida
Tomé Pereira

Políticas
Sociais no
Semiárido

Universidades federais novas e novíssimas nordestinas 7,28 17º
lugar

Bolsa Univasf

Petrolina, 16 de março de 2021

Comitê Gestor BIA-Univasf